CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A

INVESTIGAR A CARTELIZAÇÃO NA FIXAÇÃO DE PREÇOS E

DISTRIBUIÇÃO DE ÓRTESES E PRÓTESES, INCLUSIVE, COM A

CRIAÇÃO DE ARTIFICIAL DIRECIONAMENTO DA DEMANDA E

CAPTURA DOS SERVIÇOS MÉDICOS POR INTERESSES PRIVADOS -

MÁFIA DAS ÓRTESES E PRÓTESES NO BRASIL.

REQUERIMENTO Nº       /2015

(Do Sr. POMPEO DE MATTOS – PDT/RS)

Requerimento para que sejam ouvidos

em Audiência Pública, o Diretor do

Hospital Mãe de Deus e o Diretor do

Hospital Cristo Redentor, ambos de

Porto Alegre no Rio Grande do Sul,

para apresentar as práticas adotadas

em relação ao controle da colocação

de próteses e órteses.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 36 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, que sejam ouvidos em Audiência Pública, o Diretor do Hospital Mãe de

Deus e o Diretor do Hospital Cristo Redentor, ambos de Porto Alegre no Rio Grande

do Sul, para apresentar as práticas adotadas em relação ao controle da colocação de

próteses e órteses em pacientes de seus hospitais.

Justificativa

A presente solicitação visa que sejam ouvidos em audiência pública os diretores dos

Hospitais Mãe de Deus e Cristo Redentor, ambos de Porto Alegre, que como dito pelo

depoente Giovanni Grizotti, tem tido práticas indicadas como referência em relação ao

controle da colocação de próteses e órteses em pacientes atendidos em suas instituições.

 CÂMARA DOS DEPUTADOS

Como esta Comissão Parlamentar de Inquérito visa apurar e punir os responsáveis pela

ocorrência de cartelização e fraudes na colocação de Próteses e Órteses, bem como,

indicar soluções para estes problemas, se mostra oportuno, que possamos chamar para

serem ouvidos por nós, profissionais que são referência no atendimento correto e

honesto de pacientes que necessitam próteses e órteses.

Assim, conto com o apoio dos demais colegas para a aprovação do presente

Requerimento.

Sala da Comissão, em 05 de maio de 2015.

POMPEO DE MATTOS

Deputado Federal

Vice-líder
PDT/RS